Salvador, Bahia
Quinta-feira

28 de Julho de 2022
Ano IX • nº 1954

Página 7

Considerando  o  disposto  na  Resolução  nº  043,  de  18/04/2017,  que  alterou  o
Regimento Interno deste TCE, após apreciação para fins de registro, reconheço a
legalidade da Portaria nº  001918/2017,  publicada no D.O.E.de 14/11/2017 (Ref.
2809707-35), que deferiu o pedido de pensão “Post Mortem”, para Jose Dermival
Ferreira da Silva, viúvo da ex-servidora Marcia Riselia Miranda e Silva, matrícula
11.253.727-6, da Secretaria de Educação – SEC.

As  melhorias  posteriores  deverão  ser  incorporadas  às  pensões  previdenciárias,
independentemente de nova decisão deste Tribunal.

Salvador, 22 de julho de 2022

Carolina Matos Alves Costa
Conselheira Relatora

Tomei conhecimento:

Camila Luz de Oliveira
Representante do Ministério Público de Contas.

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 282 DE 27 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE reconhecer a MAURÍCIO SOUZA
FERREIRA, Auditor  de  Contas  Públicas,  Classe  C,  Referência  6,  cadastro  nº
749.313, com fundamento no artigo 2º, da Lei nº 13.471/2015, de 30.12.2015, a
vantagem pessoal de Estabilidade Econômica fixada com base no valor do símbolo
TCE-05,  tendo  em  vista  o  constante  nos  autos  do  Processo  de  nº
TCE/001129/2022.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

ATO Nº 283, DE 27 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais, RESOLVE  aprovar  os  requisitos  de
competências técnicas, comportamentais e gerenciais, mapeadas para os cargos e
funções das unidades técnicas do TCE/BA, conforme Processo TCE/006818/2022.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil